PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

EDITAL Nº 16/2018-PPIFOR

A Professora Drª Marcia Regina Royer,
Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ensino do Centro de
Ciências Humanas e da Educação, da
Universidade Estadual do Paraná, Campus
Paranavaí, no uso de suas atribuições...

Considerando a Reunião do Colegiado do PPIFOR, realizada em 25/05/2018

TORNA PÚBLICO

A abertura do Processo de Credenciamento de professores para ingresso no
Programa de Mestrado em Ensino: Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR
– da UNESPAR/Campus de Paranavaí.

Número de vagas: 02 (duas) vagas.

REQUISITOS DOS CANDIDATOS

Do candidato exige-se:

 disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;
 ter disponibilidade de 20 horas semanais para o Programa/PPIFOR.

 apresentar produção técnica/científica dos últimos 02 (dois) anos, incluindo
o ano de solicitação do credenciamento, correspondendo a uma média, de
130 pontos anuais na área de ensino, conforme pontuação e limitador
elencados na tabela 01.

INSCRIÇÕES:

Período: 21 de junho a 20 de julho de 2018.

Documentos:

 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo I);

 Currículo Lattes atualizado e devidamente comprovado com as produções
científicas dos 2 últimos anos, entre junho de 2016 e maio de 2018, conforme
quadro do Anexo II.

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

A documentação de inscrição preenchida deverá ser entregue, no período
de 21 de junho a 20 de julho de 2018, na Secretaria do PPIFOR, ou
encaminhada, – desde que completa –, por e-mail para:
ppifor.ensino@unespar.edu.br, de acordo com as instruções abaixo:

 No Assunto do e-mail deverá constar: Inscrição Credenciamento/PPIFOR.

 A Secretaria do PPIFOR enviará confirmação de recebimento do e-mail
para validar as inscrições online, caso não receba, entre em contato pelo
telefone (044) 3424-0143.

SELEÇÃO:

O processo de seleção consistirá em: Entrevista e Análise da Produção Científica,
conforme Qualis CAPES (Anexo II), seguindo a equação matemática a seguir:

A Classificação final será definida pela pontuação da Produção Científica ≥ 130
pontos.

I – Produção Científica

Fase eliminatória e classificatória: Serão consideradas as produções dos
últimos 2 anos (junho/2016 a maio/2018), incluindo os aceitos para publicação em
2018.

 Serão desclassificados os candidatos que não atingirem no mínimo 130
pontos na média do biênio (de acordo com a equação matemática acima);

 A classificação dos candidatos que atingirem ≥ 130 pontos/ano será
realizada por ordem decrescente de pontuação. Em caso de haver
empate, para efeito de desempate entre dois ou mais candidatos, será
considerado, por ordem de prioridade, os seguintes critérios:

10 ) maior número de publicação em periódicos A1, A2, B1;
20 ) experiência em orientação em pós-graduação Stricto Sensu;
30 ) pesquisador Produtividade;
40 ) maior idade.

A soma dos pontos da Produção Científica entre junho de 2016 e maio de 2018,
dividido por dois (anos), será a média da pontuação.

2016 + 2017 + 2018 ≥ 130 pontos

2

mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

 A produção científica Artigo em Periódico será pontuada conforme

Qualis/CAPES, Disponível em: http://qualis.capes.gov.br/webqualis.

 Toda produção – (Livros e Periódicos) será analisada conforme os critérios
estabelecidos pela CAPES e CNPq.

CRONOGRAMA:

DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação de todas as normas e
condições estabelecidas neste Edital.

É de responsabilidade do professor selecionado ao Programa PPIFOR assegurar as
despesas de deslocamento, estadia ou quaisquer outros custos. Além disso, inexistirá
pagamento ao docente de quaisquer valores, a título de proventos, pelas atividades de
ensino, pesquisa, orientação de mestrandos ou quaisquer outras desenvolvidas no
âmbito do PPIFOR ou UNESPAR.

Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão decididos pelo
Colegiado do PPIFOR/UNESPAR.

Informações adicionais podem ser obtidas na Secretaria do PPIFOR, através do e-
mail: ppifor.ensino@unespar.edu.br ou pelo telefone (044) 3424-0143.

Paranavaí-PR, 20 de junho de 2018.

Prof.ª Dr.ª Marcia Regina Royer

Coordenadora do PPIFOR

Período de Inscrições 21/06/2018 a 20/07/2018
Entrevista 30/07/2018

Divulgação do Resultado Final 31/07/2018
Início das Atividades 01/08/2018

http://qualis.capes.gov.br/webqualis
mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

ANEXO I – Edital 16/2018-PPIFOR

PROCESSO SELETIVO DE CREDENCIAMENTO PARA

PROFESSOR DO PPIFOR

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome
RG: Org. Exp. CPF:

Colegiado/Departamento ao qual está lotado:

Instituição:

Campus:

Endereço

Complemento: Bairro:

Cidade: UF: CEP:

Telefone res: Com.: Cel.:

Declaro conhecer as normas estabelecidas no Edital do Processo Seletivo de
Credenciamento de professores para o Programa de Pós-Graduação em Ensino:
Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR, da Universidade Estadual do
Paraná/UNESPAR – Campus de Paranavaí.

Paranavaí, ___ de ___________ de 2018.

Assinatura

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

                                                                                TOTAL .............

MÉDIA= (total) 2016+2017+2018 = ….

2

ANEXO II – Edital 16/2018 - PPIFOR

Nome:..........................................................................................................................

TABELA 01 – Pontuação para credenciamento – PPIFOR.

 Limitador

Pontuação

Publicação A1   100
Publicação A2  85
Publicação B1  70
Publicação B2  55
Publicação B3 2 40
Publicação B4  1 25
Publicação B5 1 10
Bolsista PQ (Produtividade em Pesquisa) na área de Ensino  50

Publicação de livro no Qualis da área de Ensino, conforme
documento aprovado pela Capes na última reunião do CTC

 50

Organização de livro com ISSN na área de Ensino  2 15
Capítulo de livro com ISSN na área de Ensino  3 10
Trabalho completo publicado em anais na área de Ensino e em
eventos nacionais e internacionais

4 4

PRODUÇÃO CIENTÍFICA (Indicar a Quantidade de Produções Correspondente aos Itens)

Ano
Artigos Científicos

A1 A2 B1 B2 B3

B4

B5

2018

2017

2016

Ano
Livros Capítulo

de livro
Organização

de livro
Bolsa

Produtividade
Trabalhos

completos em
eventos

2018

2017

2016